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Latar Belakang



LATAR BELAKANG

1. Kemendikbud melalui BAN PAUD dan PNF memfasilitasi pelaksanaan akreditasi PAUD dan

PNF Tahun 2019 di Provinsi melalui Bantuan Pemerintah yang dialokasikan dalam DIPA

Balitbang Kemendikbud.

2. Dengan pola penganggaran melalui Bantuan Pemerintah, 70% anggaran telah tersedia pada

awal tahun, sedangkan 30% anggaran akan diterima pada akhir pelaksanaan setelah prestasi

70% tercapai, sehingga diperlukan perencanaan yang pasti dan pemantauan yang rutin

agar anggaran tidak stagnan.

3. Rencana Kerja Tahunan ditandatangani Ketua BAN PAUD dan PNF Provinsi dan Ketua

BAN PAUD dan PNF di pusat.

4. Capaian kinerja akreditasi perlu diimbangi dengan capaian keuangan yang tertib.

5. Berdasarkan prinsip akuntansi, capaian fisik/kinerja harus lebih besar atau sama dengan

capaian keuangan.

6. Untuk mempermudah pelaksana kegiatan, sistem Uang Muka diterapkan namun demikian

penyelesaian pertanggungjawaban keuangan harus tidak terlambat atau bahkan

menghindari fiktif.

7. Keseimbangan pengeluaran beban manajemen dengan kinerja.
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Dasar Hukum



DASAR HUKUM

Permendikbud No.17 Tahun 2018 Pedoman Umum Penyaluran

Bantuan Pemerintah di Lingkungan Kemendikbud (Perubahan)

Permendikbud No.13 Tahun 2018 tentang BAN-S/M dan BAN PAUD 

dan PNF

Perjanjian Kerja Sama

1.Perkabalitbang tentang

Petunjuk Teknis Bantuan

Pemerintah

2.Perkabalitbang tentang

Perubahan Petunjuk Teknis

Bantuan Pemerintah

1.Petunjuk Teknis Bantuan

Pemerintah

2.Perubahan Petunjuk

Teknis Bantuan

Pemerintah
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Rencana Pelaksanaan Akreditasi



RENCANA PELAKSANAAN AKREDITASI PAUD DAN PNF TAHUN 2019

• 35.750 Satuan Pendidikan

JUMLAH SASARAN

• Prioritas satuan pendidikan yang perlu diakreditasi

• PAUD → prioritas Nasional program PAUD

• LKP → kualitas tenaga kerja sesuai kebutuhan Dunia Usaha Dunia Industri

• PKBM → diperlukan pada pelaksanaan Ujian Nasional

PRIORITAS JUMLAH SASARAN AKREDITASI

• Akreditasi Online (SISPENA – Sistem Penilaian Akreditasi) berbasis DAPODIK

• Koordinasi pemetaan mutu di Ditjen PAUD dan Dikmas

• Berkoordinasi dengan Organisasi Mitra

• Ketersediaan Asesor

MEKANISME PELAKSANAAN
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Jadwal Pelaksanaan Akreditasi



Penerimaan dan penilaian 
usulan/proposal serta
Verifikasi dan Penetapan
Penerima Bantuan
Januari

Evaluasi 
Pelaksanaan 
Jul - Ags

Pelaksanaan
Akreditasi
Feb-Des

Laporan 
Hasil Akreditasi
Tahap 3
Sept-Des

Penandatanganan PKS/ 
Pendistribusian Dana 
Bantuan Pemerintah 
Jan-Feb

JAN FEB MAR APR MEI JULJUN DESAGS NOVOKTSEP

BAN PAUD DAN PNF PROVINSI

TAHAP KE – 1 (70%) TAHAP KE – 2 (30%)

Laporan 
Hasil Akreditasi
Tahap 1
April-Mei

Laporan 
Hasil Akreditasi
Tahap 2
Juni-Agt

JADWAL PELAKSANAAN AKREDITASI (INSTRUMEN BARU)

Pengembangan Instrumen
Akreditasi
Maret-April



TABEL RENCANA SERAPAN ANGGARAN

KOMPONEN VOL

ANGGARAN JAN FEB MAR APR MEI JUN JUL AGS SEP OKT NOV DES TOTAL

3.910.125.000 74.628.800 74.628.800 419.048.900 444.781.300 846.184.400 
455.619.800 

213.415.800 484.029.800 303.691.600 377.272.800 108.375.100 108.447.900 3.910.125.000 

1. MANAJEMEN AKREDITASI
522.946.000 43.578.800 43.578.800 43.578.800 43.578.800 43.578.800 

43.578.800 
43.578.800 43.578.800 43.578.900 43.578.900 43.578.900 43.578.900 522.946.000 

A. OPERASIONAL 12 Bulan
515.746.000 42.978.800 42.978.800 42.978.800 42.978.800 42.978.800 

42.978.800 
42.978.800 42.978.800 42.978.900 42.978.900 42.978.900 42.978.900 515.746.000 

B. JARINGAN INTERNET 12 Bulan
7.200.000 

600 600 600 600 600 600 600 600 600 600 600 600
7.200.000 

2. PELAKSANAAN AKREDITASI
3.387.179.000 31.050.000 31.050.000 375.470.100 401.202.500 802.605.600 

412.041.000 
169.837.000 440.451.000 260.112.700 333.693.900 64.796.200 64.869.000 3.387.179.000 

A. RAPAT PROGRAM AKREDITASI 12 Kali
286.200.000 23.850.000 23.850.000 23.850.000 23.850.000 23.850.000 

23.850.000 
23.850.000 23.850.000 23.850.000 23.850.000 23.850.000 23.850.000 286.200.000 

B. KOORDINASI PELAKSANAAN 

AKREDITASI 692.626.000 - - 319.596.800 190.919.200 - - - 28.410.000 - 125.290.000 - 28.410.000 692.626.000 

1. Rapat Koordinasi BAN PAUD dan PNF 

dengan BAN PAUD dan PNF Provinsi
1 Kali

42.495.000 42.495.000 42.495.000 

2. Koordinasi BAN PAUD dan PNF 

Provinsi dengan BAN PAUD DAN PNF 
3 Kali

85.230.000 28.410.000 28.410.000 28.410.000 85.230.000 

3. Rapat Koordinasi Daerah 2 Kali
193.760.000 96.880.000 96.880.000 193.760.000 

4. Sosialisasi Akreditasi 23 Kab/Kota
337.780.000 146.860.800 190.919.200 337.780.000 

5. Pengelolaan Akreditasi 1 Kali
33.361.000 33.361.000 33.361.000 

C. PELATIHAN 
184.910.000 - - 15.250.000 169.660.000 - - - - - - - - 184.910.000 

1. Seleksi Calon Asesor 18 Orang
15.250.000 15.250.000 15.250.000 

2. Pelatihan Asesor Baru 0 Orang
- -

3. Pelatihan Asesor Refresh 58 Orang
153.910.000 153.910.000 153.910.000 

4. Sosialisasi Sistem Informasi 

Manajemen Akreditasi 
1 Kali

15.750.000 15.750.000 15.750.000 

D. KLASIFIKASI PERMOHONAN 

AKREDITASI
3 Kali

28.720.000 9.573.300 9.573.300 9.573.400 28.720.000 

E. VISITASI AKREDITASI 500 Satuan
1.714.460.000 761.982.200 

380.991.000 
380.991.000 190.495.800 1.714.460.000 

F. VALIDASI DAN VERIFIKASI AKREDITASI 2 Kali
277.574.000 138.787.000 138.787.000 277.574.000 

G. SUPERVISI AKREDITASI 23 Kab/Kota
110.880.000 38.566.900 38.566.900 33.746.200 110.880.000 

H. PUBLIKASI HASIL AKREDITASI 1 Kali
5.409.000 5.409.000 5.409.000 

I. PENYUSUNAN LAPORAN BANTUAN 

PEMERINTAH
12 Kali

86.400.000 7.200.000 7.200.000 7.200.000 7.200.000 7.200.000 
7.200.000 

7.200.000 7.200.000 7.200.000 7.200.000 7.200.000 7.200.000 86.400.000 



TABEL RENCANA SERAPAN DAN REALISASI ANGGARAN BULAN MARET

KOMPONEN Volume
Anggaran

MARET
Sisa Persentase Realisasi

Pengesahan 

KetuaRencana Realisasi

3.910.125.000 74.628.800 71.828.800 2.800.000 1,84%

1. MANAJEMEN AKREDITASI 522.946.000 43.578.800 42.178.800 1.400.000 8,07%

A. OPERASIONAL 12 Bulan 515.746.000 42.978.800 41.578.800 1.400.000 8,06%

B. JARINGAN INTERNET 12 Bulan 7.200.000 600.000 600.000 - 8,33%

2. PELAKSANAAN AKREDITASI 3.387.179.000 31.050.000 29.650.000 1.400.000 0,88%

A. RAPAT PROGRAM AKREDITASI 12 Kali 286.200.000 23.850.000 23.150.000 700.000 8,09%

B. KOORDINASI PELAKSANAAN AKREDITASI 692.626.000 - - 0,00%

1. Rapat Koordinasi BAN PAUD dan PNF dengan 

BAN PAUD dan PNF Provinsi
1 Kali 42.495.000 

2. Koordinasi BAN PAUD dan PNF Provinsi dengan 

BAN PAUD DAN PNF 
3 Kali 85.230.000 

3. Rapat Koordinasi Daerah 2 Kali 193.760.000 

4. Sosialisasi Akreditasi 23 Kab/Kota 337.780.000 

5. Pengelolaan Akreditasi 1 Kali 33.361.000 

C. PELATIHAN 184.910.000 - - - 0,00%

1. Seleksi Calon Asesor 18 Orang 15.250.000 

2. Pelatihan Asesor Baru 0 Orang - -

3. Pelatihan Asesor Refresh 58 Orang 153.910.000 

4. Sosialisasi Sistem Informasi Manajemen 

Akreditasi 
1 Kali 15.750.000 

D. KLASIFIKASI PERMOHONAN AKREDITASI 3 Kali 28.720.000 0,00%

E. VISITASI AKREDITASI 500 Satuan 1.714.460.000 0,00%

F. VALIDASI DAN VERIFIKASI AKREDITASI 2 Kali 277.574.000 0,00%

G. SUPERVISI AKREDITASI 23 Kab/Kota 110.880.000 0,00%

H. PUBLIKASI HASIL AKREDITASI 1 Kali 5.409.000 0,00%

I. PENYUSUNAN LAPORAN BANTUAN PEMERINTAH 12 Kali 86.400.000 7.200.000 6.500.000 700.000 7,52%



CONTOH RINGKASAN BUKU KAS UMUM

TANGGAL NO. BUKTI URAIAN DEBET KREDIT SALDO

01/01/2019 Saldo Awal -

04/03/2019 001/UMK.01/2019 UPKK - Terima UMK (Penarikan Saldo di Rekening) 50,000,000 50,000,000 

15/03/2019 1/UMK.01

Anggota A, Uang Saku Kegiatan Klasifikasi Permohonan Akreditasi

dalam rangka Pelaksanaan Akreditasi PAUD dan PNF, tgl. 15 Maret

2019

350,000 49,650,000 

15/03/2019 2/UMK.01 Anggota B, kegiatan -sda- 350,000 49,300,000 

15/03/2019 3/UMK.01 Anggota C, kegiatan -sda- 350,000 48,950,000 

15/03/2019 4/UMK.01 Anggota D, kegiatan -sda- 350,000 48,600,000 

15/03/2019 5/UMK.01 Anggota E, kegiatan -sda- 350,000 48,250,000 

15/03/2019 6/UMK.01 Anggota F, kegiatan -sda- 350,000 47,900,000 

15/03/2019 7/UMK.01 Sekretariat G, kegiatan -sda- 350,000 47,550,000 

15/03/2019 8/UMK.01 Sekretariat H, kegiatan -sda- 350,000 47,200,000 

15/03/2019 9/UMK.01 Sekretariat I, kegiatan -sda- 350,000 46,850,000 

15/03/2019 10/UMK.01 Sekretariat J, kegiatan -sda- 350,000 46,500,000 

20/03/2019 11/UMK.01

Asesor A, Honorarium Kegiatan Visitasi Akreditasi PAUD dan PNF

dalam rangka Pelaksanaan Akreditasi PAUD dan PNF di LKP C Kab. X, 

tgl. 20 Maret 2019

1,000,000 45,500,000 

20/03/2019 12/UMK.01 Asesor B, kegiatan -sda- 1,000,000 44,500,000 

20/03/2019 13/UMK.01

Asesor A, Biaya Transport Kegiatan Visitasi Akreditasi PAUD dan 

PNF dalam rangka Pelaksanaan Akreditasi PAUD dan PNF di LKP C 

Kab. X, tgl. 20 Maret 2019

270,000 44,230,000 

20/03/2019 14/UMK.01 Asesor B, kegiatan -sda- 270,000 43,960,000 

20/03/2019 15/UMK.01

Asesor A, Biaya Penginapan Kegiatan Visitasi Akreditasi PAUD dan 

PNF dalam rangka Pelaksanaan Akreditasi PAUD dan PNF di LKP C 

Kab. X, tgl. 20 Maret 2019

375,000 43,585,000 

20/03/2019 16/UMK.01 Asesor B, kegiatan -sda- 375,000 43,210,000 

29/03/2019 17/UMK.01

Asesor C, Honorarium Kegiatan Validasi dan Verifikasi Akreditasi 

PAUD dan PNF dalam rangka Pelaksanaan Akreditasi PAUD dan PNF, 

tgl. 27-29 Maret 2019

2,400,000 40,810,000 

29/03/2019 18/UMK.01 Asesor D, kegiatan -sda- 2,400,000 38,410,000 

29/03/2019 19/UMK.01

Asesor C, Biaya Transport Kegiatan Validasi dan Verifikasi Akreditasi 

PAUD dan PNF dalam rangka Pelaksanaan Akreditasi PAUD dan PNF, 

tgl. 27-29 Maret 2019

300,000 38,110,000 

29/03/2019 20/UMK.01 Asesor D, kegiatan -sda- 300,000 37,810,000 



TABEL REKAPITULASI RENCANA SERAPAN DAN REALISASI ANGGARAN

KOMPONEN Volume
Anggaran 

Jan Feb Mar Apr Mei Jun

Rencana Realisasi Rencana Realisasi Rencana Realisasi Rencana Realisasi Rencana Realisasi Rencana Realisasi

3.910.125.000 74.628.800 71.828.800 74.628.800 70.927.360 419.048.900 393.941.966 290.871.300 282.163.161 846.184.400 812.361.024 609.529.800 572.994.012 

1. MANAJEMEN AKREDITASI 522.946.000 43.578.800 42.178.800 43.578.800 41.429.860 43.578.800 41.000.072 43.578.800 42.289.436 43.578.800 41.859.648 43.578.800 41.000.072 

A. OPERASIONAL 12 Bulan 515.746.000 42.978.800 41.578.800 42.978.800 40.829.860 42.978.800 40.400.072 42.978.800 41.689.436 42.978.800 41.259.648 42.978.800 40.400.072 

B. JARINGAN INTERNET 12 Bulan 7.200.000 600.000 600.000 600.000 600.000 600.000 600.000 600.000 600.000 600.000 600.000 600.000 600.000 

2. PELAKSANAAN AKREDITASI 3.387.179.000 31.050.000 29.650.000 31.050.000 29.497.500 375.470.100 352.941.894 247.292.500 239.873.725 802.605.600 770.501.376 565.951.000 531.993.940 

A. RAPAT PROGRAM AKREDITASI 12 Kali 286.200.000 23.850.000 23.150.000 23.850.000 22.657.500 23.850.000 22.419.000 23.850.000 23.134.500 23.850.000 22.896.000 23.850.000 22.419.000 

B. KOORDINASI PELAKSANAAN AKREDITASI 692.626.000 - - - - 319.596.800 300.420.992 190.919.200 185.191.624 - - - -

1. Rapat Koordinasi BAN PAUD dan PNF dengan BAN PAUD dan PNF Provinsi 1 Kali 42.495.000 42.495.000 39.945.300 

2. Koordinasi BAN PAUD dan PNF Provinsi dengan BAN PAUD DAN PNF 3 Kali 85.230.000 

3. Rapat Koordinasi Daerah 2 Kali 193.760.000 96.880.000 91.067.200 

4. Sosialisasi Akreditasi 23 Kab/Kota 337.780.000 146.860.800 138.049.152 190.919.200 185.191.624 

5. Pengelolaan Akreditasi 1 Kali 33.361.000 33.361.000 31.359.340 

C. PELATIHAN 184.910.000 - - - - 15.250.000 14.335.000 15.750.000 15.277.500 - - 153.910.000 144.675.400 

1. Seleksi Calon Asesor 18 Orang 15.250.000 15.250.000 14.335.000 

2. Pelatihan Asesor Baru 0 Orang -

3. Pelatihan Asesor Refresh 58 Orang 153.910.000 153.910.000 144.675.400 

4. Sosialisasi Sistem Informasi Manajemen Akreditasi 1 Kali 15.750.000 15.750.000 15.277.500 

D. KLASIFIKASI PERMOHONAN AKREDITASI 3 Kali 28.720.000 9.573.300 8.998.902 9.573.300 9.286.101 9.573.400 9.190.464 

E. VISITASI AKREDITASI 500 Satuan 1.714.460.000 761.982.200 731.502.912 380.991.000 358.131.540 

F. VALIDASI DAN VERIFIKASI AKREDITASI 2 Kali 277.574.000 

G. SUPERVISI AKREDITASI 23 Kab/Kota 110.880.000 

H. PUBLIKASI HASIL AKREDITASI 1 Kali 5.409.000 

I. PENYUSUNAN LAPORAN BANTUAN PEMERINTAH 12 Kali 86.400.000 7.200.000 6.500.000 7.200.000 6.840.000 7.200.000 6.768.000 7.200.000 6.984.000 7.200.000 6.912.000 7.200.000 6.768.000 

KOMPONEN Volume
Anggaran 

Jul Ags Sep Okt Nov Des Total

Rencana Realisasi Rencana Realisasi Rencana Realisasi Rencana Realisasi Rencana Realisasi Rencana Realisasi Rencana Realisasi

3.910.125.000 213.415.800 198.518.694 484.029.800 469.526.906 303.691.600 291.567.936 377.272.800 347.138.976 108.375.100 101.908.594 108.447.900 103.055.505 3.910.125.000 3.715.932.934 

1. MANAJEMEN AKREDITASI 522.946.000 43.578.800 40.570.284 43.578.800 42.289.436 43.578.900 41.859.744 43.578.900 40.140.588 43.578.900 41.000.166 43.578.900 41.429.955 522.946.000 497.048.061 

A. OPERASIONAL 12 Bulan 515.746.000 42.978.800 39.970.284 42.978.800 41.689.436 42.978.900 41.259.744 42.978.900 39.540.588 42.978.900 40.400.166 42.978.900 40.829.955 1.437.531.206 964.764.106 

B. JARINGAN INTERNET 12 Bulan 7.200.000 600.000 600.000 600.000 600.000 600.000 600.000 600.000 600.000 600.000 600.000 600.000 600.000 20.400.000 13.800.000 

2. PELAKSANAAN AKREDITASI 3.387.179.000 169.837.000 157.948.410 440.451.000 427.237.470 260.112.700 249.708.192 333.693.900 306.998.388 64.796.200 60.908.428 64.869.000 61.625.550 3.387.179.000 3.218.884.873 

A. RAPAT PROGRAM AKREDITASI 12 Kali 286.200.000 23.850.000 22.180.500 23.850.000 23.134.500 23.850.000 22.896.000 23.850.000 21.942.000 23.850.000 22.419.000 23.850.000 22.657.500 797.798.000 535.448.000 

B. KOORDINASI PELAKSANAAN AKREDITASI 692.626.000 - - 28.410.000 27.557.700 - - 125.290.000 115.266.800 - - 28.410.000 26.989.500 692.626.000 655.426.616 

1. Rapat Koordinasi BAN PAUD dan PNF dengan BAN PAUD dan PNF Provinsi 1 Kali 42.495.000 124.935.300 82.440.300 

2. Koordinasi BAN PAUD dan PNF Provinsi dengan BAN PAUD DAN PNF 3 Kali 85.230.000 28.410.000 27.557.700 28.410.000 26.137.200 28.410.000 26.989.500 195.744.900 138.924.900 

3. Rapat Koordinasi Daerah 2 Kali 193.760.000 96.880.000 89.129.600 567.716.800 373.956.800 

4. Sosialisasi Akreditasi 23 Kab/Kota 337.780.000 998.800.776 661.020.776 

5. Pengelolaan Akreditasi 1 Kali 33.361.000 98.081.340 64.720.340 

C. PELATIHAN 184.910.000 - - - - - - - - - - - 184.910.000 174.287.900 

1. Seleksi Calon Asesor 18 Orang 15.250.000 44.835.000 29.585.000 

2. Pelatihan Asesor Baru 0 Orang - - -

3. Pelatihan Asesor Refresh 58 Orang 153.910.000 452.495.400 298.585.400 

4. Sosialisasi Sistem Informasi Manajemen Akreditasi 1 Kali 15.750.000 46.777.500 31.027.500 

D. KLASIFIKASI PERMOHONAN AKREDITASI 3 Kali 28.720.000 84.915.467 56.195.467 

E. VISITASI AKREDITASI 500 Satuan 1.714.460.000 380.991.000 369.561.270 190.495.800 182.875.968 5.070.991.690 3.356.531.690 

F. VALIDASI DAN VERIFIKASI AKREDITASI 2 Kali 277.574.000 138.787.000 129.071.910 138.787.000 127.684.040 811.903.950 534.329.950 

G. SUPERVISI AKREDITASI 23 Kab/Kota 110.880.000 38.566.900 37.024.224 38.566.900 35.481.548 33.746.200 31.721.428,00 325.987.200 215.107.200 

H. PUBLIKASI HASIL AKREDITASI 1 Kali 5.409.000 5.409.000 5.138.550 5.409.000 5.409.000 

I. PENYUSUNAN LAPORAN BANTUAN PEMERINTAH 12 Kali 86.400.000 7.200.000 6.696.000 7.200.000 6.984.000 7.200.000 6.912.000 7.200.000 6.624.000 7.200.000 6.768.000 7.200.000 6.840.000 240.356.000 161.156.000 



CONTOH PERHITUNGAN BOBOT PER KEGIATAN

KEGIATAN/SUB KEGIATAN

TARGET

FISIK
BOBOT 

SASARAN SATUAN

1. MANAJEMEN AKREDITASI 2,99%

A. OPERASIONAL BAN-P 12 Bulan 2,93%

B. JARINGAN INTERNET 12 Bulan 0,06%

2. PELAKSANAAN AKREDITASI 97,01%

A. RAPAT PROGRAM AKREDITASI 14 Kali 1,25%

B. KOORDINASI PELAKSANAAN 
AKREDITASI

5,95%

1. Rapat Koordinasi BAN Pusat dengan
BAN-P

2 Kali 0,04%

2. Koordinasi BAN-P dengan BAN Pusat 3 Kali 0,22%

3. Rapat Koordinasi Daerah BAN-P 2 Kali 1,64%

4. Sosialisasi Akreditasi di Kab/Kota 28 Kab/Kota 3,91%

5. Pengelolaan Akreditasi 1 Kali 0,14%

KEGIATAN/SUB KEGIATAN

TARGET

FISIK
BOBOT

SASARAN SATUAN

C. PELATIHAN 9,66%

1. Seleksi Calon Asesor 1 kali 0,20%

2. Pelatihan Asesor Baru 68 Orang 5,91%

3. Pelatihan Asesor Refresh
872 Orang 8,51%

4. Sosialisasi SIMA 1 Kali 0,04%

D. KLASIFIKASI PENILAIAN AKREDITASI 15 Kali 14,25%

E. VISITASI AKREDITASI 6000 Satuan 46,75%

F. VALIDASI DAN VERIFIKASI AKREDITASI 6 Kali 12,70%

G. SUPERVISI AKREDITASI 38 Kali 0,67%

H. PUBLIKASI HASIL AKREDITASI 1 Kali 0,06%

I. PENYUSUNAN LAPORAN BANTUAN 
PEMERINTAH

12 Kali 0,70%

CATATAN : Langkah Akreditasi



GRAFIK RENCANA SERAPAN DAN REALISASI ANGGARAN

No. Komponen Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

1 Penyerapan Bulanan (Ribuan) 74.629 74.629 419.049 290.871 846.184 609.530 213.416 484.030 303.692 377.273 108.375 108.448 

2 % penyerapan 1,91% 3,82% 14,53% 21,97% 43,61% 59,20% 64,66% 77,04% 84,81% 94,45% 97,23% 100,00%

3 Realisasi Bulanan (Ribuan) 71.829 70.927 393.942 282.163 812.361 572.994 198.519 469.527 291.568 347.139 101.909 103.056 

4 % realisasi 1,84% 3,65% 13,73% 20,94% 41,72% 56,37% 61,45% 73,46% 80,91% 89,79% 92,40% 95,03%

1,91% 3,82%

14,53%

21,97%

43,61%

59,20%
64,66%

77,04%

84,81%
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GRAFIK RENCANA SERAPAN DAN REALISASI ANGGARAN
Penyerapan Bulanan (Ribuan) Realisasi Bulanan (Ribuan)
% penyerapan % realisasi

KEGIATAN BOBOT JANUARI FEBRUARI MARET APRIL MEI JUNI JULI AGUSTUS SEPTEMBER OKTOBER NOVEMBER DESEMBER

MANAJEMEN AKREDITASI 49,12% 1,84% 3,68% 13,65% 20,90% 22,74% 28,56% 30,39% 33,06% 35,89% 39,55% 42,26% 49,12%

PELAKSANAAN AKREDITASI 50,88% 0,00% 0,00% 4,58% 9,17% 29,70% 37,68% 48,27% 50,88% 50,88% 50,88% 50,88% 50,88%

a. Klasifikasi Penilaian Akreditasi 13,75% 4,58% 9,17% 13,75% 13,75% 13,75% 13,75% 13,75% 13,75% 13,75% 13,75%

     - Target Kuota 500 Satuan 200 150 150

b. Visitasi Akreditasi 31,90% 15,95% 23,93% 31,90% 31,90% 31,90% 31,90% 31,90% 31,90%

     - Target Kuota 500 Satuan 250 125 125

c. Validasi Akreditasi 5,23% 2,62% 5,23% 5,23% 5,23% 5,23% 5,23%

     - Target Kuota 500 Satuan 250 250

Jumlah 100,00% 1,84% 3,68% 18,23% 30,07% 52,44% 66,24% 78,66% 83,94% 86,77% 90,43% 93,14% 100,00%



5
Satuan Biaya dan Bobot Prestasi

Pelaksanaan Akreditasi



CONTOH SATUAN BIAYA PELAKSANAAN AKREDITASI

NO PROVINSI KUOTA PAGU TOTAL
UNIT COST 

PAGU TOTAL
ANGGARAN 

MANAJEMEN
UNIT COST 

MANAJEMEN
% 

MANAJEMEN
ANGGARAN 
AKREDITASI

UNIT COST 
AKREDITASI

% 
AKREDITASI

1 A 5.000 22.764.419.000 4.552.884 4.391.974.000 878.395 19,29 18.372.445.000 3.674.489 80,71

2 B 500 3.910.125.000 7.820.250 1.934.935.000 3.869.870 49,49 1.975.190.000 3.950.380 50,51

3 C 200 4.665.198.000 23.325.990 3.286.479.000 16.432.395 70,45 1.378.719.000 6.893.595 29,55



ALUR PERENCANAAN DAN REALISASI KEGIATAN AKREDITASI

Realisasi Kegiatan
(Detail Kuitansi)

Buku Kas Umum
(BKU) Detail

Rencana
Kegiatan

Klasifikasi Permohonan Akreditasi (KPA)
Laporan/Berita Acara per Satuan Pendidikan, yang berisi:
1. Nama sekretariat yang bertugas
2. Keterangan layak atau belum layak diakreditasi (Hasil evaluasi EDS)
3. Asesor yang dipetakan untuk visitasi (Penugasan disetujui oleh BAN)

SISPENA

Visitasi
Laporan Visitasi Asesor (Berita Acara), yang berisi:
1. Identitas asesor
2. Waktu visitasi
3. Satuan pendidikan yang divisitasi
4. Hasil konsolidasi nilai visitasi (asesor 1 dan asesor 2) 

Validasi dan Verifikasi
Laporan Validasi Asesor (Berita Acara), yang berisi:
1. Identitas asesor
2. Daftar Kehadiran asesor
3. Keterangan satuan pendidikan yang divalidasi (jumlah satuan

pendidikan dan status akreditasi)

Perbandingan
Rencana dan

Realisasi Anggaran

Laporan
Keuangan

SINKRONISASI DATA KEUANGAN DENGAN KEGIATAN

CAPAIAN FISIK
❖Klasifikasi Permohonan Akreditasi
❖Visitasi
❖Validasi dan Verifikasi

Laporan 
Kegiatan



ESTIMASI CAPAIAN KUOTA AKREDITASI BAN PAUD DAN PNF PROVINSI

KUOTA TAHAPAN
BULAN

MARET APRIL MEI JUNI JULI AGUSTUS

150-500

EDS 50 - 160 50 - 170 50 - 170
KPA 50 - 160 50 - 170 50 - 170
VISITASI 50 - 160 50 - 170 50 - 170

VALIDASI 75 - 250 75 - 250

501-1000

EDS 150 - 300 175 - 350 176 - 350
KPA 150 - 300 175 - 350 176 - 350
VISITASI 120 - 250 120 - 250 130 - 250 131 - 250

VALIDASI 250 - 500 251 - 500

1001-1500

EDS 300 - 500 350 - 500 351 - 500
KPA 300 - 500 350 - 500 351 - 500
VISITASI 250 - 375 250 - 375 250 - 375 251 - 375

VALIDASI 500 - 750 501 - 750

4501-5000

EDS 1400 - 1600 1500 - 1650 1601 - 1750
KPA 1400 - 1600 1500 - 1650 1601 - 1750
VISITASI 1400 - 1600 1500 - 1650 1601 - 1750

VALIDASI 1400 - 1600 1500 - 1650 1601 - 1750

5001-5500

EDS 1600 - 1750 1650 - 1850 1751 - 1900
KPA 1600 - 1750 1650 - 1850 1751 - 1900
VISITASI 1600 - 1750 1650 - 1850 1751 - 1900

VALIDASI 1600 - 1750 1650 - 1850 1751 - 1900

5501-6000

EDS 1750 - 2000 1850 - 2000 1901 - 2000
KPA 1750 - 2000 1850 - 2000 1901 - 2000
VISITASI 1750 - 2000 1850 - 2000 1901 - 2000

VALIDASI 1750 - 2000 1850 - 2000 1901 - 2000



5
Implementasi Penempatan Kantor 

BAN PAUD dan PNF Provinsi



IMPLEMENTASI PENEMPATAN KANTOR BAN PAUD DAN PNF PROVINSI

NO PROVINSI LPMP
PP/BP-PAUD 

DAN DIKMAS

1 ACEH √

2 SUMATERA UTARA √

3 SUMATERA BARAT √

4 RIAU √

5 JAMBI √

6 SUMATERA SELATAN √

7 BENGKULU √

8 LAMPUNG √

9 KEPULAUAN BABEL √

10 KEPULAUAN RIAU √

11 DKI JAKARTA BELUM PINDAH

12 JAWA BARAT √

13 JAWA TENGAH √

14 DI. YOGYAKARTA √

15 JAWA TIMUR √

16 BANTEN √

17 BALI √

NO PROVINSI LPMP
PP/BP-PAUD 

DAN DIKMAS

18 NUSA TENGGARA BARAT √

19 NUSA TENGGARA TIMUR √

20 KALIMANTAN BARAT BELUM PINDAH

21 KALIMANTAN TENGAH √

22 KALIMANTAN SELATAN √

23 KALIMANTAN TIMUR √

24 KALIMANTAN UTARA √

25 SULAWESI UTARA √

26 SULAWESI TENGAH √

27 SULAWESI SELATAN √

28 SULAWESI TENGGARA √

29 GORONTALO √

30 SULAWESI BARAT √

31 MALUKU √

32 MALUKU UTARA √

33 PAPUA BELUM PINDAH

34 PAPUA BARAT √

Catatan :

• BAN PAUD dan PNF Provinsi DKI Jakarta belum pindah karena sarana dan prasarana yang diberikan oleh pihak LPMP belum memadai;

• BAN PAUD dan PNF Provinsi Kalimantan Barat belum pindah karena sarana dan prasarana yang diberikan oleh pihak BP PAUD dan Dikmas

belum siap untuk digunakan; dan

• BAN PAUD dan PNF Provinsi Papua belum pindah karena ruangan yang diberikan BP PAUD dan Dikmas belum siap dan masih dalam

tahap renovasi.
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